
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 006/2023-GAB/SEMEC/ARP DE 26 DE JULHO DE 2023. 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DAS 

UNIDADES ESCOLARES E DEPARTAMENTOS 

VINCULADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E TECNOLOGIA, NO DIA 04 DE AGOSTO DE 

2023, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE, o Prof. Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a discricionariedade da Secretaria de Educação, Cultura 

e Tecnologia, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR que nas Unidades Escolares e Departamentos vinculados à 

Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia, o expediente será letivo no dia 04 de 

agosto de 2023. 

§1º - Nesta data se dará a abertura do segundo semestre letivo de 2023, com a realização 

de encontros de planejamento nas Unidades Escolares. 

§2º - Excetuam-se desta Portaria o Departamento de Tecnologia da Informação e o 

Departamento de Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

PUBLIQUE – SE, REGISTRE – SE, CUMPRA – SE. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe, aos 26 de julho de 2023. 

 

______________________________________________________________ 

 Prof. Aurelio Ribeiro da Silva Lira 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria nº 268/2021 de 04 de outubro de 2021 


